
Ano II - Edição Nº 423 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 23 de novembro de 2022 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano II – Edição Nº 423 - Quarta-feira, 23 de novembro de 2022

Gabinete do Prefeito
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL Nº 047/2022.

Republica-se por incorreção
 
Extrato do Termo de Rescisão Contratual do Contrato N.º 068/22 celebrado em 23 de março de 2022.
 
PARTES: Município de Ribas do Rio Pardo-MS e a Srª. MICHELLE RODRIGUES CARNEIRO.
 
DATA DA RESCISÃO: 07/11/2022.
 
FUNDAMENTO LEGAL: Clausula nona, item II do Contrato nº 068/2022.
 
Ribas do Rio Pardo, 07 de novembro de 2022.
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE

Prefeito Municipal
 

Gabinete do Prefeito
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL Nº 048/2022.

Republica-se por incorreção
 
Extrato do Termo de Rescisão Contratual do Contrato N.º 048/22 celebrado em 23 de março de 2022.
 
PARTES: Município de Ribas do Rio Pardo-MS e a Srª. ANGENY MARIA DE MOURA BARROS.
 
DATA DA RESCISÃO: 07/11/2022.
 
FUNDAMENTO LEGAL: Clausula nona, item II do Contrato nº 048/2022.
 
Ribas do Rio Pardo, 07 de novembro de 2022.
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE

Prefeito Municipal

Gabinete do Prefeito
DECRETO Nº 172 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022



Ano II - Edição Nº 423 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 23 de novembro de 2022 - Página 2

ERRATA
 
O Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo/MS informa que: Conforme publicação do DECRETO Nº 172, DE 16 DE
NOVEMBRO DE 2022, no diário o�cial DIRIBAS ANO II, n° 420, sexta-feira, 18 de novembro de 2022.
                
ONDE SE LÊ:
 
Art. 8º Fica �xado 16 de dezembro de 2022 como data limite para a emissão de Nota de Empenho – NE
 
LEIA-SE:
 
Art. 8º Fica �xado 09 de dezembro de 2022 como data limite para a emissão de Nota de Empenho – NE
 
João Alfredo Danieze
Prefeito Municipal

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG Nº 476/2022

Republica-se por incorreção
 
Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor Diogo Antônio da Silva para atuar como Fiscal do Contrato nº. 088/2022 originado do Pregão
Presencial nº 057/2022, Processo Licitatório nº 119/2022. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de Locação de Decoração Natalina, incluindo montagem, manutenção, e desmontagem, para o evento “Natal de
Esperança 2022”, em atendimento da Secretaria Municipal de Educação/Fundo Municipal de Cultura do município de
Ribas do Rio Pardo (MS), de conformidade com o anexo do contrato.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da
data do Contrato.

 
Ribas do Rio Pardo/MS, 21 de novembro de 2022.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG Nº 477/2022

Dispõe sobre a nomeação da Comissão Especial Avaliadora para Prova de Conceito referente   ao Pregão Presencial Nº
063/2022.

 
O Secretário Municipal de Administração e Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:
 



Ano II - Edição Nº 423 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 23 de novembro de 2022 - Página 3

Art. 1º - INSTITUIR a Comissão Especial para Aplicação da Prova de Conceito do Processo Licitatório nº 129/2022, na
modalidade de Pregão Presencial nº 063/2022, que tem como objeto a “Contratação de empresa especializada na Prestação
de Serviços de Administração, Intermediação, Gerenciamento e Controle de Frota com implementação e operação de sistema
informatizado e integrado, via internet, com tecnologia para pagamento por meio de cartão magnético ou dispositivos
denominados TAG'S (etiqueta) com tecnologia RFID, nas redes de estabelecimento credenciados, de controle de
abastecimento de combustíveis, manutenções corretivas e preventivas, incluindo o fornecimento de peças de reposição,
socorro mecânico e transporte por guincho dos veículos, máquinas e equipamentos que compõe a frota, inclusive com a
prestação de serviços de geolocalização e monitoramento de veículos o�ciais do município de Ribas do Rio Pardo (MS),
conforme especi�cações constantes no edital e seus anexos.”
 
Art. 2º - Ficam nomeados os seguintes membros para constituírem a COMISSÃO ESPECIAL AVALIADORA PARA
PROVA DE CONCEITO:
 
Jose Ribamar de Morais Nascimento
Raul Sergio Nunes de Souza
Diego de Carvalho Silva
 
Art. 3º - A Prova de Conceito deverá ser aplicada de acordo com as regras previamente estabelecidas no Edital, em especial no
Termo de Referência do Processo Licitatório nº 129/2022, na modalidade de Pregão Presencial nº 063/2022.
 
Art.4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 22 de novembro de 2022.
                                     
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG N° 478/2022

Concede Adicional por tempo de serviço (quinquênio).
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:
 
Art. 1º. Conceder Adicional por tempo de serviço (quinquênio) no importe de 10% (dez por cento), de acordo com o art. 75
da Lei Municipal nº 976/2011, aos Pro�ssionais da Educação Básica do Município de Ribas do Rio Pardo abaixo
relacionados:
 

 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos vinte e dois dias do mês de novembro de dois mil e vinte e
dois.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário de Administração e Governo
 

MATRÍCULA NOME QUINQUÊNIO A PARTIR DE

4085-3 GUILHERME ROB. DE SOUZA RAMALHO 11/2022

2196-19 WANIA DE JESUS PEREIRA 11/2022

Departamento de Licitações



Ano II - Edição Nº 423 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 23 de novembro de 2022 - Página 4

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 069/2022 – PROCESSO LICITATÓRIO N° 136/2022
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Coordenadoria de Licitação, torna
público, que promoverá licitação na modalidade Pregão Presencial.
 
Objeto: Constitui o objeto da presente licitação a Contratação de empresa especializada no fornecimento e instalação de
prateleiras em aço, prateleiras tipo gondolas e escada plataforma trabalho, todos sob medida, atendendo as necessidades da
Secretaria Municipal de Obras do município de Ribas do Rio Pardo (MS), conforme especi�cações constantes no edital e
seus anexos.
 
Legislação: Lei Federal n. 10.520/2002, Lei Federal n. 8.666/1993 e alterações, Lei Complementar n. 123/2006, Lei Federal
n° 8.078/1990, Decreto Municipal n. 062/2020 e demais legislações pertinentes.
 
Data, Horário e Local da Realização da Sessão do Pregão: 07 de dezembro de 2022, às 14h00min, na sala de reuniões da
Coordenadoria de Licitação, Paço Municipal, sito na Rua Conceição do Rio Pardo, nº 1725, bairro Centro, na cidade de
Ribas do Rio Pardo/MS.
 
Edital: O edital está à disposição dos interessados no endereço eletrônico http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br, e na
Coordenadoria de Licitação, desde que fornecido pelo interessado dispositivo de armazenamento de dados especí�co para tal
�m (PEN DRIVE, etc.), ou através de cópias reprográ�cas simples (fotocópias) mediante prévio recolhimento da taxa de
reprodução.
 
Maiores informações: Coordenadoria de Licitações – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 22 de novembro de 2022.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro 

Departamento de Licitações
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 068/2022 – PROCESSO LICITATÓRIO N° 135/2022 - Registro de Preços
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Coordenadoria de Licitação, torna
público, que promoverá licitação na modalidade Pregão Presencial, pelo sistema de Registro de Preços.
 
Objeto: A presente licitação tem por objeto a seleção de proposta mais vantajosa sob o SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS – SRP para futuras e parceladas aquisições de Cascalho Moledo Médio e Brita Graduada Simples – BGS �na, para
suprir as necessidades da Secretaria de Obras do município de Ribas do Rio Pardo – MS, conforme especi�cações constantes
no edital e seus anexos.
 
Legislação: Lei Federal n. 10.520/2002, Lei Federal n. 8.666/1993 e alterações, Lei Complementar n. 123/2006, Lei Federal
n° 8.078/90, Decretos Municipal n. 056/2009 e 062/2020, e demais disposições legais aplicáveis.
 
Data, Horário e Local da Realização da Sessão do Pregão: 07 de dezembro de 2022, às 08h00min, na sala de reuniões da
Coordenadoria de Licitação, Paço Municipal, sito na Rua Conceição do Rio Pardo, nº 1725, bairro Centro, na cidade de
Ribas do Rio Pardo/MS.
 

http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/
mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano II - Edição Nº 423 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 23 de novembro de 2022 - Página 5

Edital: O edital está à disposição dos interessados no endereço eletrônico http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br, e na
Coordenadoria de Licitação, desde que fornecido pelo interessado dispositivo de armazenamento de dados especí�co para tal
�m (PEN DRIVE, etc.), ou através de cópias reprográ�cas simples (fotocópias) mediante prévio recolhimento da taxa de
reprodução.
 
Maiores informações: Coordenadoria de Licitações – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 22 de novembro de 2022.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Departamento de Licitações
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 061/2022 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 127/2022 – REGISTRO DE PREÇOS
 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro torna público o resultado
da licitação supracitada:
 
Do Objeto: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP para futuras e parceladas aquisições de Medicamentos
Injetáveis, Comprimidos e Água Oxigenada, em atendimento às necessidades de manutenção dos serviços das unidades
municipais de saúde, por meio da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Da Homologação e Adjudicação: Fundamentado no inciso VI do artigo 43 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, com
suas alterações posteriores a autoridade competente homologou e adjudicou a licitação supracitada nas seguintes condições:
 
Empresas Homologadas e Adjudicadas: DIMASTER - COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA., com
sede na Rodovia BR 480, nº 180, Centro, na cidade de Barão de Cotegipe - RS, inscrita no CNPJ/MF nº 02.520.829/0001-
40, para os itens 97, 107 e 120, perfazendo o valor total de R$ 323.070,00 (trezentos e vinte e três mil e setenta reais);
CIRURGICA MS LTDA., com sede na Rua Itatiaia, n° 126, bairro Santo Antônio, na cidade de Campo Grande - MS,
inscrita no CNPJ/MF nº 10.656.587/0001-45, para os itens 80, 81, 83, 85, 93, 98, 104, 105, 128, 129, 139, 149, 151, 155,
159 e 161, perfazendo o valor total de R$ 5.264.850,00 (cinco milhões e duzentos e sessenta e quatro mil e oitocentos e
cinquenta reais); INOVAMED HOSPITALAR LTDA., com sede na Rua Doutor João Caruso, nº 2115, Bairro Industrial,
na cidade de Erechim - RS, inscrita no CNPJ/MF nº 12.889.035/0001-02, para os itens 90 ao 92, 111, 113, 125 ao 127, 137,
146 ao 148, 157 e 160, perfazendo o valor total de R$ 2.330.976,00 (dois milhões e trezentos e trinta mil e novecentos e
setenta e seis reais); VILLA MED COMERCIO E IMPORTACAO PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. - ME, com
sede na Rua Vicente Celestino, nº 502, Bairro Jardim Primavera, na cidade de Alvares Machado - SP, inscrita no CNPJ/MF
nº 13.861.454/0001-07, para os itens: 05, 46, 49, 50, 61, 73 e 136, perfazendo o valor total de R$ 304.700,00 (trezentos e
quatro mil e setecentos reais); DU BOM DISTRIBUICAO DE PRODUTOS MEDICO-HOSPITALAR LTDA – EPP,
com sede na Avenida Manoel Linares Roda, nº 797 Loja 01, Polo Empresarial Oeste, na cidade de Campo Grande – MS,
inscrita no CNPJ/MF nº 18.483.775/0001-20, para os itens 110, 134, 193, 212, 217 e 222, perfazendo o valor total de R$
530.775,00 (quinhentos e trinta mil e setecentos e setenta e cinco reais); LIFE CENTER COMÉRCIO E
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. - EPP, com sede na Rua João Tonin, sala 02, n° 50, bairro Jaboticabal,
na cidade de Erechim - RS, inscrita no CNPJ/MF nº 21.227.039/0001-16, para os itens 173, 174, 194, 208, 209 e 243,
perfazendo o valor total de R$ 433.915,00 (quatrocentos e trinta e três mil e novecentos e quinze reais); BRASMED
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. - ME, com sede na Rua Pontalina, nº 171, Salão 01,
Bairro Vila Santo Eugenio, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF nº 26.396.672/0001-51, para os itens
23, 29, 37, 39, 45, 48, 60, 82, 95, 99, 112, 165, 176, 178, 180, 182, 188, 190, 195, 216, 220 e 230, perfazendo o valor total
de R$ 1.712.080,00 (um milhão e setecentos e doze mil e oitenta reais); CG HOSPITALAR DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. – ME, com sede na Rua Padre Julião Urquiza, nº 461, Bairro Jardim Monte Alegre,

http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/
mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano II - Edição Nº 423 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 23 de novembro de 2022 - Página 6

na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 36.121.635/0001-94, para os itens 01, 06, 12, 15, 16, 22, 30,
35, 38, 40, 54, 57, 65, 87, 96, 100, 101, 121, 135, 152, 158, 170, 179, 183, 184, 199, 204, 214, 218, 219, 227, 231, 235, 238
e 241, perfazendo o valor total de R$ 1.432.858,50 (um milhão e quatrocentos e trinta e dois mil e oitocentos e cinquenta e
oito reais e cinquenta centavos); CIRÚRGICA ASSIS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA. –
ME, com sede na Rua Paineiras, nº 171, Centro, na cidade de Assis Chateaubriand – PR, inscrita no CNPJ/MF nº
39.610.184/0001-47, para os itens 09, 13, 24, 25, 51, 63, 94, 103, 140, 154, 163, 177, 186, 223, 224, 234 e 237, perfazendo
o valor total de R$ 397.080,00 (trezentos e noventa e sete mil e oitenta reais); FIA COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA. - ME, com sede na Avenida Guaiapó, nº 912, Bairro Jardim Campos Elísios, na cidade de Maringá
- PR, inscrita no CNPJ/MF nº 40.724.582/0001-73, para os itens 02, 19, 20, 31, 43, 53, 59, 62, 74, 77, 114, 115, 118, 142,
187, 196 ao 198, 201, 210, 215, 225 e 229, perfazendo o valor total de R$ 1.961.762,50 (um milhão e novecentos e sessenta
e um mil e setecentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos); COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA.,
com sede na Praça Emilio Marconato, nº 1000, Galpão 22, Núcleo Residencial Doutor Joao Aldo Nassif, na cidade de
Jaguariúna – SP, inscrita no CNPJ/MF nº 67.729.178/0004-91, para os itens 88, 102, 108, 116, 131, 132, 141 e 144,
perfazendo o valor total de R$ 1.035.607,50 (um milhão e trinta e cinco mil e seiscentos e sete reais e cinquenta centavos);
CIRURGICA PREMIUM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. - EPP, com sede na Avenida
Presidente Castelo Branco, nº 4306, Zona I, na cidade de Umuarama - PR, inscrita no CNPJ/MF nº 34.479.558/0001-13,
para os itens 08, 10, 11, 17, 32, 34, 41, 52, 64, 68, 69, 79, 84, 106, 117, 122, 124, 143, 162, 167, 175, 181, 185, 189, 200,
203, 205, 207, 213, 226, 232, 240 e 242, perfazendo o valor total de R$ 2.385.977,00 (dois milhões e trezentos e oitenta e
cinco mil e novecentos e setenta e sete reais).
 
Foram desertos os itens: 03, 07, 14, 21, 28, 44, 55, 56, 66, 67, 70, 72, 75, 76, 78, 130, 133, 145, 150, 153, 156, 166, 168, 172,
206, 233, 236, 239 e 244.
Foram fracassados os itens: 04, 18, 26, 27, 33, 36, 42, 47, 58, 71, 86, 89, 109, 119, 123, 138, 164, 169, 171, 191, 192, 202,
211, 221 e 228.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 22 de Novembro de 2022.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Departamento de Licitações
EXTRATO 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 031/2022

PROCESSO LICITATÓRIO N° 084/2022 – PREGÃO PRESENCIAL N° 039/2022.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Coordenadoria de Licitações, para
�ns de atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que não houve alterações de valores, �cando
MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 031/2022 originada no Processo Licitatório n° 84/2022
– Pregão Presencial n° 039/2022, cujo objeto trata do REGISTRO DE PREÇOS, para futuras e parceladas provisões para
aquisição de gêneros alimentícios para suprir as necessidades de Secretarias do Município de Ribas do Rio Pardo - MS.
 
EMPRESA DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: ZELLITEC COMÉRCIO DE PRODUTOS
ALIMENTÍCIOS EIRELI - ME, com sede na Rua Presidente Nilo Peçanha, nº 461, Bairro Vila Almeida, na cidade de
Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 10.144.274/0001-08. C. C. M. REZENDE LTDA. – EPP, com sede na Rua
Dom Aquino, nº 2045, Sala 01, Centro, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
44.106.491/0001-25.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 23/08/2022.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Coordenadoria de Licitações da
Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio
Pardo – MS.



Ano II - Edição Nº 423 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 23 de novembro de 2022 - Página 7

 
Ribas do Rio Pardo - MS, 22 de novembro de 2022.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Departamento de Licitações
EXTRATO 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 030/2022

PROCESSO LICITATÓRIO N° 079/2022 – PREGÃO PRESENCIAL N° 036/2022.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Coordenadoria de Licitações, para
�ns de atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que não houve alterações de valores, �cando
MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 030/2022 originada no Processo Licitatório n°
079/2022 – Pregão Presencial n° 036/2022, cujo objeto trata do REGISTRO DE PREÇOS, para futuras e parceladas
aquisições de Materiais e Produtos de Limpeza, Higiene, Copa e Cozinha para suprir as necessidades das Secretarias do
município de Ribas do Rio Pardo – MS e Assessoria de Gabinete.
 
EMPRESAS DETENTORAS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: MIX CLEAN PRODUTOS DE LIMPEZA
EIRELI – EPP, com sede na Rua Itália, nº 286, Bairro Jardim Jacy, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF
nº 07.837.083/0001-17. ZELLITEC COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI - ME, com sede na Rua
Presidente Nilo Peçanha, nº 461, Bairro Vila Almeida, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF nº
10.144.274/0001-08. MARY CARLA JACOB – ME, com sede na Rua Aniceto da Costa Rondon, nº 633, Bairro Caiçara,
na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 10.592.265/0001-80. 3 F COMÉRCIO DE PRODUTOS DE
LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS EIRELI – ME, com sede na Avenida Mascarenhas de Moraes, nº 3156, Bairro
Coronel Antonino, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 18.511.696/0001-86. BRASMED
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. - ME, com sede na Rua Pontalina, nº 171, Salão 01,
Bairro Vila Santo Eugenio, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF nº 26.396.672/0001-51.
SUPERMERCADO MARDEGAN LTDA., com sede na Avenida Nelson Lyrio, nº 1.800, Centro, na cidade de Ribas do
Rio Pardo – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 33.128.620/0001-60. CG HOSPITALAR DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. – ME, com sede na Rua Padre Julião Urquiza, nº 461, Bairro Jardim Monte Alegre,
na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 36.121.635/0001-94. BLK COMERCIO DE PRODUTOS
ALIMENTICIOS LTDA – ME, com sede na Rua Ibirapuera, nº 309, Bairro Jardim São Lourenço, na cidade de Campo
Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 18.309.975/0001-61. CIRURGICA PREMIUM DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. - EPP, com sede na Avenida Presidente Castelo Branco, nº 4306, Zona I, na cidade
de Umuarama - PR, inscrita no CNPJ/MF nº 34.479.558/0001-13. N & N COMERCIO DE PRODUTOS LTDA. – EPP,
com sede na Rua Paraisópolis, nº 865, Bairro Vila Santo Eugênio, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF
nº 42.351.193/0001-75. MAXBRIO INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI – EPP, com
sede na Rua 127, nº 314, Loja 01, Bairro Nova Campo Grande, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF nº
10.470.936/0001-30.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 23/08/2022.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Coordenadoria de Licitações da
Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio
Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 22 de novembro de 2022.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro



Ano II - Edição Nº 423 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 23 de novembro de 2022 - Página 8

Departamento de Licitações
EXTRATO 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 029/2022

PROCESSO LICITATÓRIO N° 083/2022 – PREGÃO PRESENCIAL N° 038/2022.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Coordenadoria de Licitações, para
�ns de atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que não houve alterações de valores, �cando
MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 029/2022 originada no Processo Licitatório n°
083/2022 – Pregão Presencial n° 038/2022, cujo objeto trata do REGISTRO DE PREÇOS, para futuras e parceladas
locações de ônibus e micro-ônibus, visando atender as necessidades das Secretarias de Educação e de Assistência Social/FMAS
do município de Ribas do Rio Pardo (MS).
 
EMPRESA DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: VIATUR TRANSPORTES E TURISMO LTDA,
com sede na Rua Joaquim Vieira de Almeida, nº 20, Bairro Vila Eliane, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no
CNPJ/MF nº 03.409.286/0001-51.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 23/08/2022.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Coordenadoria de Licitações da
Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio
Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 22 de novembro de 2022.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Departamento de Licitações
EXTRATO 4ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 026/2021

PROCESSO LICITATÓRIO N° 112/2021 – Pregão Presencial n° 046/2021.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Coordenadoria de Licitações, para
�ns de atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE alterações de valores, �cando
MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 026/2021 originada no Processo Licitatório n°
112/2021 – Pregão Presencial n° 046/2021, cujo objeto trata do Registro de Preços para futuras e parceladas provisões,
visando Aquisição de Refeição, acompanhada ou não de refrigerante ou água mineral, no município de Campo Grande -
MS, para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo - MS.
 
Empresa Detentora da Ata de Registro de Preços: PEREIRA & NUCCI LTDA - ME, com sede na Rua 13 de Maio, nº
2.068, centro, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 26.841.981/0001-93.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 24/11/2021.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Coordenadoria de Licitações da
Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio
Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 22 de novembro de 2022.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro



Ano II - Edição Nº 423 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 23 de novembro de 2022 - Página 9

Departamento de Licitações
EXTRATO 4ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 025/2021

PROCESSO LICITATÓRIO N° 111/2021 – Pregão Presencial n° 045/2021.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Coordenadoria de Licitações, para
�ns de atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE alterações de valores, �cando
MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 025/2021 originada no Processo Licitatório n°
111/2021 – Pregão Presencial n° 045/2021, cujo objeto trata do Registro de Preços para futuras e parceladas provisões,
visando aquisições de CBUQ - Concreto Betuminoso Usinado Quente, para suprir as necessidades da Secretaria de Obras do
município de Ribas do Rio Pardo - MS.
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: PAVFLEX ASFALTO E COMERCIO LTDA. - EPP, com sede na Rua
Olezina Ribeiro de Menezes, nº 391, Bairro Parque Industrial III, na cidade de Costa Rica – MS, inscrita no CNPJ/MF nº
17.561.118/0001-91 e MINERAÇÃO CAMPO GRANDE LTDA., com sede na Rodovia BR 262, Km 375, Estrada
Colônia Velha, Zona Rural, em Terenos – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 70.360.946/0001-44.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 24/11/2021.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Coordenadoria de Licitações da
Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio
Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 22 de novembro de 2022.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro
 

BOLETIM SEMANAL DA TESOURARIA
18/11/2022

PREFEITURA

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
3.154.419,91

B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                   4.159,69

C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 11.599.661,97

B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.184.327,61

B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL           
1.094.143,51

B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL              
866.670,58

B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        31,77

B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL              
390.320,30

B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
2.807.344,06



Ano II - Edição Nº 423 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 23 de novembro de 2022 - Página 10

B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
1.430.625,93

B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL           
1.313.663,17

B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
4.490.673,20

B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
2.824.016,56

B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL                
89.667,73

B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
182.853,03

B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL              
668.671,15

B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      208,09

B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL           
4.820.969,41

B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
1.976.266,83

C.E.F. - IPTU / 134-4 MUNICIPAL         
15.201.166,10

C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL           
1.179.341,67

C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                   1.466,46

B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL         
14.117.646,53

B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                          5,30

B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                      336,43

C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL              
885.127,04

B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
72.363,54

B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL           
1.009.504,55

C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                
26.281,63

TOTAL           
72.454.835,50

 



Ano II - Edição Nº 423 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 23 de novembro de 2022 - Página 11

EDUCAÇÃO

B.B. QUOTA SALARIO EDUCACAO / 12.214-9 FEDERAL                          2,94

B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      510,72

B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                
89.992,97

B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        21,24

B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,63

B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL              
132.325,95

B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
225.026,07

B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                   1.101,70

B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                        18,72

B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                   5.127,47

B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                   7.471,79

B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      375,14

B.B, CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                   1.305,61

TOTAL                
463.280,95

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 186.942,10

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 1.602.779,94

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,00

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 48.302,68

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 178,83

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 49,18

B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 130,96

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.619,81

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 68,92

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 205,29

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 791.151,55

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,53

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 144.997,88

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 45.959,51

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 203.860,92

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 3.028.255,10

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  63.200,74



Ano II - Edição Nº 423 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 23 de novembro de 2022 - Página 12

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  72.434,17

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. - 8.684-3 MUNICIPAL  8.311,93

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  133.483,42

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  57.408,99

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  38.499,55

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  58.737,85

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  12.811,06

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  35.294,17

B.B. BLOCO GESTÃO SUAS - 37.612-4 FEDERAL  70,95

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 37.619-1 FEDERAL                          6,40

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 11.896-6 FEDERAL                        20,89

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
40.916,80

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
139.887,94

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
193.329,43

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL                
854.414,29

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5                
430.600,26

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
17.373,18

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                
716.036,83

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
36.778,88

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
757.763,34

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  
86.983,42

TOTAL             
2.045.535,91

ÚLTIMOS BOLETINS COVID-19



Ano II - Edição Nº 423 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 23 de novembro de 2022 - Página 13

AVISOS


		2022-11-23T13:00:22+0000




